INDICAÇÃO Nº
1665
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção das medidas necessárias visando a ampliação da capacidade do reservatório superior de água na E.E. Willian Aurelli, no bairro Jardim Rio da Praia, município de Bertioga.

JUSTIFICATIVA

O nobre vereador à Câmara Municipal de Bertioga, Renato Faustino de Oliveira Filho, encaminhou ofício indicando as necessidades da E.E. Willian Aurelli, naquele município.

De acordo com o vereador, o Jardim Rio da Praia é um dos bairros mais antigos do município e é lá que se encontra também uma das escolas mais antigas e tradicionais, a E.E. Willian Aurelli. Mas, no decorrer desses anos a escola foi sofrendo varias adaptações que causam hoje vários transtornos aos professores, diretores e alunos.

Um dos graves problemas que ocorrem com freqüência de pelo menos uma ou duas vezes ao mês é a falta d’água, que por ocasionam, eventualmente, a suspensão das aulas. Essa falta d’água tem como causa, a baixa pressão da rede pública de abastecimento na região e a ausência de caixas d’água dimensionadas adequadamente para suprir a população escolar.

Isto posto, o vereador solicitou esforços para agilizar a solução desse grave problema, e, sendo assim, conto com a colaboração dos órgãos competentes do Governo do Estado para que essa reivindicação da comunidade seja atendida, com a adoção das medidas necessárias visando o bem estar da população através do ensino.

Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT